ПРОТОКОЛ № 3

заседания районной межведомственной комиссии по противодействию коррупции

муниципального района Шенталинский Самарской области

ж/д ст. Шентала 18 августа 2015г.

Председательствовал:

Кириллов А.В. -  Глава администрации муниципального района Шенталинский,
председатель комиссии.

Присутствовали:

Члены комиссии:

Гурьянов А.С. - начальник отдела по юридической и административной практике
администрации муниципального района Шенталинский, заместитель главы администрации
муниципального района Шенталинский, заместитель председателя комиссии;

Бикулов А.М. - главный специалист отдела по юридической и административной практике
администрации муниципального района Шенталинский, секретарь комиссии;

Николаева А.С. - руководитель аппарата администрации муниципального района
Шенталинский, член комиссии;

Челпанова С.Ф. - главный специалист по кадровой работе администрации муниципального
района Шенталинский, член комиссии;

Повестка заседания:

1. О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных нарушений в сфере
закупок для муниципальных нужд и о ходе реализации Федерального закона от 5 апреля 2013
года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд» на территории муниципального района Шенталинский.

2. Обзор изменений законодательства по вопросам противодействия коррупции за 2015
год. Новое в законодательстве о противодействии коррупции.

3. О результатах работы в администрации района «горячей линии» и приеме сообщений о
фактах коррупции. Результаты размещения на сайте администрации района и в газете
«Шенталинские вести» информационно-аналитических материалов о реализации
мероприятий по противодействию коррупции на территории района.

4. О реализации на территории муниципального района Шенталинский Федерального
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».

По первому вопросу слушали:

Гурьянова А.С. -  заместителя главы администрации муниципального района
Шенталинский , начальника отдела по юридической и административной практике.

Гурьянов А.С. довел до членов комиссии о принимаемых мерах по предупреждению
коррупционных нарушений в сфере закупок для муниципальных нужд и о ходе реализации
Федерального закона от 5 апреля 2013г. № 44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд» на территории
муниципального района Шенталинский.

Решили:

1. Информацию о о принимаемых мерах по предупреждению коррупционных
нарушений в сфере закупок для муниципальных нужд и о ходе реализации Федерального
закона от 5 апреля 2013г. № 44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд» принять к сведению.

2. Рекомендовать Отделу по юридической и административной практике, Общехму
отделу Администрации муниципального района Шенталинский Самарской области, Главам
сельских поселений муниципального района Шенталинский Самарской области (по
согласованию) принимать меры по предупреждению коррупционных нарушений в сфере
закупок для муниципальных нужд.

Срок: постоянно.

По второму вопросу слушали:

Николаеву А.С.- руководителя аппарата администрации муниципального района
Шенталинский.

Николаева А.С. довела до членов комиссии следующую информацию.
23.06.2014 года принят Указ Президента РФ №453 «О внесении изменений в некоторые

акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции» (вступил
в силу 01.08.2014).

Указанным нормативным правовым актом внесены изменения:
- в Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей

федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 №559 «О
представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной
государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» в части изменения срока
представления уточненных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера сокращается с 3-х до 1 месяца;
- в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых

гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной
службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными
государственными служащими требований к служебному поведению, утвержденное Указом
Президента РФ от 02.09.2009 №1065 «О проверке достоверности и полноты сведений,
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной
государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения
федеральными государственными служащими требований к служебному поведению» в части
изложения подпункта «в» пункта 1 в редакции, согласно которой настоящим Положением
определяется порядок осуществления проверки соблюдения государственными служащими в
течение трех лет, предшествующих поступлению информации, явившейся основанием для
осуществления проверки, предусмотренной настоящим подпунктом, ограничений и запретов,
требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 №273-Ф3 «О
противодействии коррупции» и другими федеральными законами;

- в Положение о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению
федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов,
утвержденного Указом Президента РФ от 01.07.2010 №821 «О комиссиях по соблюдению
требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и
урегулированию конфликта интересов» (положение дополнено новым основанием для
проведения заседания комиссии, а также порядком проведения проверки по данному
основанию).

Решили:

1. Информацию об изменениях в законодательстве по вопросам противодействия
коррупции за 2015 год принять к сведению.

2. Отделу по юридической и административной практике администрации
муниципального района Шенталинский продолжить работу по приведению действующих
муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с внесенными изменениями в
законодательство Российской Федерации о противодействии коррупции.

Срок: постоянно.

По третьему вопросу слушали:

Челпанову С.Ф. -  главного специалиста по кадровой работе администрации
муниципального района Шенталинский.

В администрации муниципального района Шенталинский продолжает действовать
телефон «горячей линии» по вопросам противодействия коррупции. Номер телефона
«горячей линии», по которому граждане смогут сообщать о коррупционных проявлениях -
8(84652) 2-17-62. Время работы телефона -  в будние дни с 09.00 до 17.00 часов.
Ответственный за обеспечение его деятельности -  главный специалист по кадровой работе
администрации района. За время работы «горячей линии» заявлений и обращений граждан,
содержащие информацию о коррупционных составляющих, в 2015 году не поступало.

Обращения граждан и юридических лиц, содержащие информацию о коррупционных
проявлениях в деятельности должностных лиц органов местного самоуправления
муниципального района Шенталинский, в Администрацию муниципального района
Шенталинский в 2015 году не поступали.

На интернет-сайте администрации муниципального района Шенталинский в разделе
«Антикоррупционная политика» размещается информация о принятых органами местного
самоуправления решениях в сфере реализации мер государственной антикоррупционной
деятельности на территории района.

Решили:

1. Информацию о работе с обращениями, заявлениями и жалобами граждан и
юридических лиц, поступающими в администрацию муниципального района
Шенталинский Самарской области, принять к сведению.

2. Руководителям структурных подразделений администрации муниципального
района Шенталинский, отраслевых функциональных органов администрации
муниципального района Шенталинский при рассмотрении обращений граждан и
организаций, содержащих вопросы, относящиеся к компетенции двух и более
подразделений администрации, обеспечивать взаимодействие с соисполнителями с целью
подготовки единого ответа по существу всех поставленных в обращении вопросов.

Ответственные: руководители структурных подразделений, отраслевых
функциональных органов администрации района.

Срок: постоянно.
3. Продолжать работу по своевременному размещению сведений о деятельности

органов местного самоуправления на сайте администрации муниципального района
Шенталинский, а также продолжить работу по анализу обращений поступающий от
граждан и организаций на предмет коррупционных действий (бездействий) со стороны
должностных лиц.

Ответственные: руководители структурных подразделений, отраслевых
функциональных органов администрации района, кадровая служба администрации района.

Срок: постоянно.
4. Обеспечить постоянную работу телефона «горячей линии».
Ответственный: кадровая служба администрации района.
Срок: постоянно.

По четвертому вопросу слушали:

Бикулова А.М. -  главного специалиста отдела по юридической и административной
практике администрации муниципального района Шенталинский.

Бикулов А.М. довел до членов комиссии о принимаемых мерах по предупреждению
коррупционных нарушений в сфере муниципальных услуг и о ходе реализации
Федерального закона от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг» на территории муниципального района
Шенталинский.

Решили:

1. Информацию о принимаемых мерах по предупреждению коррупционных
нарушений в сфере муниципальных услуг и о ходе реализации Федерального закона от
27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг» принять к сведению.

2. Рекомендовать Отделу по юридической и административной практике принимать
меры по предупреждению коррупционных нарушений в сфере муниципальных услуг.

Срок: постоянно.

Председатель комиссии А.В. Кириллов

Заместитель
председателя комиссии ( 7 А.С. Гурьянов

Секретарь комиссии А.М. Бикулов

Члены комиссии А.С. Николаева

С.Ф. Челпанова